„Weisheit und das ewige Leben der Vernunftkenntnis“ sind „don[a] gratiae“: *data patris luminum* - wie bereits in der „Epistula Auctoris“ die Einsicht, daß sich Gott die Wahrheit, die Weisheit, das ewige Leben als allem vorausliegender Ursprung als

³⁸¹ De quaer. (h IV, n.40). Propterea illi, qui superbi, qui praesumptuosi, qui sibi ipsi sunt sapientes, qui fuerunt in suo ingenio confidentes, qui se similes putabant esse altissimo in ascensu superbo, qui se erexerunt ad scientiam deorum, hi omnes erraverunt, quoniam hi tales praecloserunt sibi viam ad sapientiam, quando non putabant aliam esse quam illam, quam suo intellectu mensurabant, et defecerunt in vanitatibus suis et lignum scientiae amplexi sunt et lignum vitae non apprehenderunt. Non igitur fuit philosophorum finis, qui deum non honoraverunt, alius quam perire in vanitatibus suis.

³⁸² De quaer. (h IV, n.41). Sed illi, qui viderunt non posse attingere sapientiam et vitam intellectualem perennem, nisi daretur dono gratiae, ac quod tanta foret bonitas dei cunctipotentis, quod exaudiret invocantes nomen eius, et salvi facti sunt, facti sunt igitur humiles se confitentes ignorantes et vitam suam ut desiderantes sapientiam aeternam instituerunt. Et haec est vita virtuosorum in desiderio alterius vitae pergentium, quae a sanctis commendatur. [...]

Strebensziel nicht selbsttätig erreicht werden kann, sich dem „datum patris luminum“ verdankt, so entspricht dem,

daß jeder, der zum Leben der Vernunft und zu der unsterblichen göttlichen Weisheit zu gelangen wünscht, zuerst glauben muß, daß Gott ist; daß Gott der Geber aller Güter ist; daß man in seiner Furcht leben und in seiner Liebe wandeln muß; daß man in aller Demut von ihm das unsterbliche Leben erleben und alles, was auf dieses Leben hingeeordnet ist, in tiefster Frömmigkeit und aufrichtigster Verehrung umfassen muß.³⁸³

Glaube ist demnach nicht allein der Anfang der wahren Erkenntnis, er ist als Anfang der wahren Erkenntnis demnach auch Wurzel der „Demut“; wie die Wahrheit als allem vorausliegender Ursprung und Strebensziel nur zugänglich ist, so sie sich gibt, so ist auch jedes Gut „datum patris luminum“; sein Erwerb unterliegt analogen Bedingungen wie das Erlangen der Wahrheit.

Insofern also folgt der Erwerb aller Tugenden letztlich der wahren Weise der Erkenntnis:

Du siehst nur, Bruder, daß nicht irgendeine Tugend noch auch Gottesdienst, Gesetz oder Lehre uns gerecht machen, so daß wir verdienen, dieses höchste Geschenk zu erlangen. Ein tugendhaftes Leben, Beobachtung der Gebote, sinnenfällige Hingabe, Abtötung des Fleisches, Verachtung der Welt und alles übrige derartige, begleiten jeden, der in rechter Art das göttliche Leben und die ewige Weisheit sucht. Finden sie sich nicht bei ihm, dann ist offenbar, daß er sich nicht auf dem Weg, sondern außerhalb desselben befindet.